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O’zbekiston Respublikasi  Prezidentining 2017-yil 20-aprelda qabul qilingan 

“Oliy ta’lim tizimini yanada rivojlantirish chora-tadbirlari to’g’risida”gi PQ-2909 

hamda 2021-yil 19-martdagi “Fizika sohasidagi ta’lim sifatini oshirish va va ilmiy 

tadqiqotlarni rivojlantirish chora-tadbirlari to’g’risida” gi PQ-5032 sonli Qarorlari va 

unda belgilangan vazifalar va ularni oliy ta’lim muassasalarining ta’lim jarayoniga 

keng tadbiq etish vazifasini bajarish asosida ushbu Respublika ilmiy -amaliy 

konferensiya tashkil etildi. 

To’plamda O’zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2022-yil 7-

martdagi 101-Farmoyishiga asosan Navoiy davlat pedagogika institutida 

o’tkaziladigan (2022-yil 17-may) “ASTRONOMIYA FANINI O’QITISHDA 

ZAMONAVIY TA’LIM TEXNOLOGIYALARIDAN FOYDALANISH 

METODIKASI: MUAMMO VA YECHIMLAR”mavzusidagi respublika ilmiy-

amaliy konferensiyasi materiallari o’rin olgan. 

 

To’plam Navoiy davlat pedagogika instituti kengashining tavsiyasiga asosan 

nashr etildi. 
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SO’Z BOSHI 

 

O`zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.Mirziyoyev o’rta asrlar davrining 

buyuk mutafakkirlari Muhammad al Xorazmiy, Ahmad Farg’oniy, Abu Rayhon 

Beruniy, ayniqsa, Mirzo Ulug’bekning matematika va astronomiyaning rivojlanishiga 

qo’shgan ulkan hissasi jahon hamjamiyati tomonidan e’tirof etilganligini ta’kidlab, 

“...O’sib kelayotgan yosh avlodni astronomiyani o’rganish bo’yicha xalqimizning 

tarixiy an’analariga sadoqat ruhida tarbiyalash, iqtidorli yoshlarning astronomiya va 

aeronavtika faoliyati sohasidagi milliy va umumjahon ilm-fanining yangi yutuqlarini 

o’rganish va o’zlashtirishga bo’lgan intilishini rivojlantirish, yoshlarni aeronavtika 

fani va texnika asoslarini egallashi uchun shart-sharoit yaratish maqsadida 

O’zbekiston Respublikasi Fanlar Akademiyasi va Astronomiya instituti qoshida 200 

o’quvchi o’rni va 150 o’rinli turar joyga ega bo’lgan matematika, astronomiya, fizika 

va informatika fanlarini chuqurlashtirib o’qitishga ixtisoslashtirilgan Mirzo Ulug’bek 

nomidagi ixtisoslashtirilgan davlat umumta’lim maktab internatini tashkil etish 

zarur”ligi e’tirof etib o’tdilar va 2017-yilning 14-sentabrida PQ-3275 sonli Prezident 

qarori qabul qilindi. Qarorda yoshlarni Astronomiya faniga oid yangi avlod 

adabiyotlari bilan ta’minlash vazifasi soha mutaxassislariga yuklatildi. 

Shuningdek, “2017-2021 yillarda O’zbekiston Respublikasini rivojlantirishning 

beshta ustuvor yo’nalishi bo’yicha harakatlar strategiyasi” ning 4-Ijtimoiy sohani 

rivojlantirishning ustuvor yo’nalishi, 4.4-Ta’lim va fan sohasini rivojlantirish bandida 

ta’lim muassasalarini zamonaviy o’quv laboratoriyalari, kompyuter texnikasi va 

o’quv-metodik qo’llanmalar bilan ta’minlash ko’zda tutilgan edi.  

Mazkur konferensiya Prezidentimizning 2017-yil 20-aprelda qabul qilingan 

“Oliy ta’lim tizimini yanada rivojlantirish chora-tadbirlari to’g’risida”gi PQ-2909 

hamda 2021-yil 19-martdagi “Fizika sohasidagi ta’lim sifatini oshirish va va ilmiy 

tadqiqotlarni rivojlantirish chora-tadbirlari to’g’risida” gi PQ-5032 sonli Qarorlari va 

unda belgilangan vazifalar va ularni oliy ta’lim muassasalarining ta’lim jarayoniga 

keng tadbiq etish vazifasini bajarish asosida tashkil etildi. Jahon ilm-fani va 

madaniyati rivojiga ulkan hissa qo’shgan ko’plab vatandoshlarimizning boy ilmiy 
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merosini har tomonlama o’rganish, yosh avlodni qalbida milliy iftixor va 

mamlakatimizning tarixiy o’tmishiga chuqur hurmat tuyg’usini kamol toptirishda 

o’qituvchi-pedagoglar muhim o’rin tutadilar. 

Shundan kelib chiqib, Oliy ta’lim tizimida barkamol avlodni tarbiyalash uchun 

o’quv predmetlari mazmunini takomillashtirish, nazariy olingan bililmlarni 

amaliyotga qo’llash, darslarni ilg’or pedagogik va axborot texnologiyalari asosida 

tashkil etish ustivor vazifa hisoblanadi. Biz pedagoglar barkamol avlod 

tarbiyachilarimiz, bu uchun butun kuch va g’ayratimizni ishga solishimiz lozim. 

 

prof.,  B. B. Sobirov   

Navoiy davlat pedagogika instituti 
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talab qilinadi. Astronomiya fani o’qituvchisi darsni didaktik vaziyat va o'qitish 

mazmuni, muayyan maktab va sinf maqsadlari, talabalar tarkibi, UMK (kasbiy 

malakani rivojlantirishning ikkinchi va uchinchi darajalari) bo'yicha loyihalash. Biz 

o'qituvchining o'quv jarayonini tashkil etish bo'yicha umumiy ko'nikmalari pedagogik 

faoliyat jarayonida o'z-o'zidan rivojlanmasligiga ishonamiz, ammo kasbiy malakani 

rivojlantirish har bir komponentni muntazam va maqsadli shakllantirish orqali 

erishiladi. 

Kasbiy fazilatlarni tashxislashning asosiy maqsadi astronomiya fani 

o'qituvchilarining ta'limni modernizatsiya qilish sharoitida muvaffaqiyatli ishlashga 

tayyorligini ta'minlashdan iborat bo'lib, samarali o'quv jarayonining sharti 

o'qituvchining kasbiy malakasining yetarli darajasidir. 

Astronomiya fani o’qituvchisining kasbiy malakani aniqlash uchun quyidagi 

vositalardan foydalanish mumkin: 

1.Astronomiya fanidan o'tkazilgan darslar natijalari bo'yicha ko'rsatkichlarni 

baholashni kvalimetrik tahlil qila olish. 

2. O'qituvchi tomonidan bajarilgan uslubiy ishlanmalarni tahlil qilish. 

3. Kasbiy faoliyatni simulyatsiya qiluvchi diagnostika vazifalarini amalga 

oshirish. 

4. Astronomiya fanidan o'quvchilarning o'quv yutuqlarini diagnostika 

darajasini tahlil qilish. 

5. O'qituvchilarning seminarlarda, malaka oshirish tizimida pedagogik 

seminarlarda doimiy ishlashi. 

6. O'qituvchining o'z pedagogik faoliyati darajasini o'z-o'zini tahlil qilish, 

kasbiy o'sishga bo'lgan talabni  rivojlantirishdan iboratdir. 

Xulosa qilib aytganda, kelajakdagi astronomiya fani o'qituvchilarini tayyorlashda 

taklif etilgan kasbiy kompetentlikni rivojlantirish daraja va vositalaridan foydalanish 

tajribamiz uning amaliy foydaliligiga ishonch hosil qiladi. 
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Endilikda, oliy ta’lim tizimi ham oʻz oldiga faqat mutaxassisligi boʻyicha chuqur 

ilmga ega boʻlgan kadrlarni yetishtirib berish vazifasinigina qoʻyolmas ekan, jamiyat 

har tomonlama rivojlanib yuksak maqsadlariga erishishi uchun zamonaviy kadrlardan 

talab qilinadigan qoʻshimcha xususiyatlar ham bor ekan, “yetuk kadr” hatto “yetuk 

mutaxassis” tushunchalari ham oʻz mohiyatini biroz oʻzgartiradi, yangilaydi. Bu 

xususiyatlarning eng asosiylari esa zamonaviy mutaxassislar qabul qilingan 

axborotlarni oʻzining rivojlangan tahliliy tafakkuri orqali mustaqil tahlil qilish, 

saralash va sara axborotlarni ilm-fan rivoji, yurt ravnaqi, xalq farovonligi uchun 

ishlata bilishidir. Bu maqsadga erishishning toʻgʻridan toʻgʻri va asosiy yoʻllaridan 

biri esa ta’lim tizimidagi, ayniqsa oliy ta’lim tizimidagi har bir boʻgʻinning mustaqil 

ta’limning ahamiyatini chuqur his qilishi va mustaqil ta’limni toʻgʻri tashkil qilinishi 

uchun yuqori ma’suliyat bilan yondashishidir. Deyarli har bir sohada koʻplab oʻquv 

va ilmiy adabiyotlar oʻzbek yoki boshqa tillarda anchagina boʻlishi bilan birgalikda 

har bir sohada ma’lumotlar yanada koʻpayib borayotgan hamda har bir talabada 

internet tizimidan foydalanish imkoni boʻlgan bir davrda mustaqil ta’lim butun boshli 

ta’lim jarayoning eng muhim qismiga aylanishi kerak. Xoʻsh, mustaqil ta’lim nima va 

u qanday tashkillashtirilishi kerak? 

Mustaqil ta’lim – muayyan fandan oʻquv dasturida belgilangan hamda talaba 

tomonidan oʻzlashtirilishi lozim boʻlgan bilim va talabada shakllanishi kerak boʻlgan 

koʻnikma va malakaga qaratilgan ta`lim shakllaridan biri boʻlib, oʻqituvchi maslahati 

va tavsiyalari asosida asosan auditoriyadan tashqarida bajariladi [3]. 

Talabalar mustaqil ta’limidan asosiy maqsadlar quyidagilardan iborat: 

talaba 

○ yangi bilimlarni mustaqil tarzda puxta oʻzlashtirish koʻnikmasiga ega 

boʻlishi; 

○ kerakli ma’lumotlarni izlab topish, oʻrganishning qulay usullari va 

vositalarini aniqlay olish koʻnikmasiga ega boʻlishi; 

○ axborot manbalari va manzillaridan samarali foydlanishi; 

○ internet tarmogʻidan samarali foydalanishi; 

○ topshiriqlarni bajarishda tizimli va ijodiy yondashishi; 
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○ amaliy mashgʻulotlarda mustaqil bajarish uchun berilgan amaliy topshiriq 

(mustaqil ish) larni bajarishi va mustaqil ishlarni mas’ul oʻqituvchi va guruh 

talabalari oʻrtasida himoya qila bilishi kerak va h.k. [2]. 

Ayniqsa, aniq va tabiiy fanlar talabadan “koʻproq eslab qolishni emas, koʻproq 

fikrlashni” talab qilar ekan bu fanlardan koʻproq mustaqil ishlar, referatlar, mustaqil 

tajribalar, laboratoriya ishlari, kurs ishlari, maxsus tipdagi masalalar, kerak boʻlsa, 

fan asoslarini mustahkamlash va kengaytirishlari uchun qoʻshimcha adabiyotlar 

roʻyxati mustaqil oʻzlashtirishlari uchun talabalarga berilishi kerak.  

Oliy ta’limda ilmli, zamonaviy, ijodkor, tahliliy va tanqidiy fikrlashi 

rivojlangan, sohadagi bilimlarini butun kasbiy faoliyatida ham rivojlantirish 

koʻnikmasiga ega boʻlgan astronomlarni yetishtirishda mustaqil ta’limning ahamiyati 

juda yuqoriligini ta’kidlagan holda, quyidagilarni taklif qilaman: 

● Auditoriyadagi dars mashgʻulotlarida talabalarni koʻproq mustaqil 

fikrlashga majbur qiluvchi metodlar orqali ta’lim jarayonini tashkil qilish. 

Astronomik qonuniyatni talabaga doimo axborot koʻrinishida yetkazish shart emas, 

avval talabalarga savol koʻrinishida taqdim qilinsa, talabalarning mustaqil va kreativ 

fikrlashi rivojlanadi. Masalan, yulduzlarning rangidan kelib chiqib ularning sirtidagi 

temperaturani aniqlash mumkinligi haqida oʻqituvchi axborot berishi va talabalar 

mustaqil ravishda bu hodisaning qonuniyatini topishga kirishishi hamda ularning 

fikrlari eshitilgach oʻqituvchi yakunlovchi bilimlarni yetkazishi ayni muddao. Ozgina 

ortiqcha vaqt sarflanish hisobiga talabalar bu qonuniyatning mohiyatiga yetib 

borishadi. Eng asosiysi “astronomik fikrlashi” borgan sari rivojlanadi. 

● Auditoriyadagi dars mashgʻulotlarida talabalar oʻzaro bahs yuritishiga 

imkon yaratish. Mavzu yuzasidan muammoli savollar bilan auditoriyaga yuzlanib 

turish kerak. Masalan, nima uchun yer o’z o’qi atrofida aylanadi? Yoki, umuman, 

sayyoralarni qanday kuch o’z o’qi atrofida aylanishga majbur qiladi? Shu kabi 

savollar berib, talabalarni oʻzaro bahslashishiga, erkin fikrlashiga ma’lum muddat 

ajratish kerak. 

● Talabalarda mustaqil ta’lim va auditoriyadagi ta’lim soatlari nisbatini 

kurslar kesimida qayta koʻrib chiqish. Birinchi kurs talabalariga koʻproq ma’ruza 

darslari oʻtilgan holda mustaqil ta’limga tayyorlab borilishi kerak. Yuqori kurs 

talabalari adabiyotlar bilan mustaqil ishlash, qanday tartibda bilimlar ketma-ketligini 

oʻzlashtirish kerakligini yaxshiroq bilishadi, fanning nazariy asoslarini anchagina 

mustahkamlashgan boʻlishadi va ularda mustaqil ta’lim soatlarini koʻpaytirish 

maqsadga muvofiq deb oʻylaymiz. Bu yoʻlda ta’lim tizimi rivojlangan mamlakatlar 

tajribalarini chuqurroq oʻrganish, tahlil qilish va amaliyotda qoʻllash ham samarali 

usullardan biri hisoblanadi. 

Aynan shu maqsadlarda Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining “Oliy ta’lim 

tizimini yanada rivojlantirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida” 20.04.2017 yildagi PQ-

2909-sonli qarori imzolandi va unda jahonning yetakchi universitetlaridan tajriba 

oʻrganish masalasiga ham jiddiy urgʻu berilgan [1]. Masalan, Yevropa va AQSH oliy 

ta’lim tizimida butun boshli ta’limning 60-70% idan kam boʻlmagan qismi, birgina 

mustaqil ta’lim uchun ajratilgan soatlar ekanligi ham koʻp narsani anglatadi. Faqat 

koʻproq soat ajratish orqali natijaga erishib boʻlmasligini anglagan holda aytish 

mumkinki, bizda esa bu koʻrsatgich 40% [3]. 
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● Mustaqil ta’limda oʻzlashtirish kerak boʻlgan axborot hajmi va 

oʻzlashtirilishi uchun berilgan muddat proporsionalligi qayta koʻrib chiqilishi 

kerak. 

● Kuzatishlar shuni koʻrsatdiki, oliy ta’limda mustaqil ta’limga hali hamon 

auditoriya darslariga nisbatan e’tibor kam. Talabalarning oraliq va yakuniy 

nazorat biletlarida mustaqil ta’lim mavzularidan ham yetarli savollar kiritilishi 

shart. 

  ● Pedagoglarni bu sohada malakasini oshirish kerak. Oʻqituvchi 

motivatsiya berishi kerak, qanday oʻzlashtirishni oʻrgatishi kerak, qisqasi talabaga 

mustaqil ta’lim olishida yordam bera olishi kerak. 

Biz oliy ta’limda mustaqil ta’limga asosiy e’tiborni qaratgan holda, ma’ruza va 

amaliy mashgʻulot darslarini kerak boʻlsa, biroz qisqartirishga erishar ekanmiz, 

oʻqituvchilarni ham oʻz ustida ishlashi, sohaga doir sifatli oʻquv va ilmiy adabiyotlar 

yaratishiga ham koʻproq imkon beramiz. Natijada, oliy ta’lim muassasalaridan 

yuksak ilm, keng tahliliy tafakkur va zamonaviy dunyoqarashga ega boʻlgan 

astronomlar yetishib chiqib, buyuk ajdodlarimizga munosib tarzda o’z sohalarida 

muvaffaqiyatli faoliyat olib borishadi deb o’ylaymiz. 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada standart kosmologik modelga ko’ra koinot 

cheksiz issiq va zich holatdan koinotning hozirgi ko’rinishdagi elementar zarralar va 

fundamental kuchlar yuzaga kelganligi bayon etilgan. 

Аннотация: В этой статье описывается, как Вселенная возникла из 

бесконечно горячего и плотного состояния Вселенной в соответствии со 

стандартной космологической моделью с помощью элементарных частиц и 

фундаментальных сил в ее нынешнем виде. 

Annotation: in this article, according to the standard cosmological model, the 

universe is described from an infinitely hot and dense state that the universe is made 

up of elementary particles and fundamental forces of the present appearance. 


